ул.Кремлевская, д. 9, г. Казань,

420111

Кремль ур., 9 нчы йорт, Казан шәһәре,

420111

Телефон: (843) 294-95-90, факс 292-93-51. E-mail: Minobr.Priemnaya@tatar.ru. www.mon.tatarstan.ru

№

На №

от

Руководителям профессиональных

образовательных организаций

(по списку)

О региональном

чемпионате «Абилимпикс»

Уважаемый руководитель!

В соответствии с поручением Министерства просвещения Российской

Федерации (протокол совещания в формате видеоконференции с руководителями

органов исполнительной власти от 30.01.2023 №Д05-8/05пр) региональные

чемпионаты по профессиональному мастерству среди лиц с инвалидностью и

ограниченными возможностями здоровья «Абилимикс» (далее – региональный

чемпионат «Абилимпикс») во всех регионах России должны быть проведены в

первой половине 2023 года.

По согласованию с Национальным центром «Абилимпикс» региональный

чемпионат «Абилимпикс» (далее − чемпионат) в Республике Татарстан пройдет в

период с 5 по 30 мая 2023 года.

Также сообщаем, что Национальным центром «Абилимпикс» в настоящее

время проводится работа по формированию перечня национальных компетенций

2023 года из числа национальных компетенций, по которым проводился

Объединенный Национальный чемпионат «Абилимпикс» 2022 года.  Планируется,

что в указанный перечень войдут не более 50 наиболее массовых компетенций.

Вместе с тем в Республике Татарстан принято решение о проведении регионального

чемпионата по всем национальным и региональным (Республики Татарстан)

компетенциям, входившим в перечень 2022 года.

В связи с изложенным просим Вас начать подготовительную работу по его

организации:

-    ознакомиться с проектом перечня компетенций регионального чемпионата

(приложение 1);

- проанализировать и, при необходимости, актуализировать перечень

закрепленных за вверенной Вам образовательной организацией компетенций,

предложенных для проведения Национальным центром «Абилимпикс»,

(приложение 1), а также сформировать предложения по дополнительному

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН

МИНИСТРЛЫГЫ

МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Документ создан в электронной форме. № 2833/23 от 09.03.2023. Исполнитель: Байгушев М.В.
Страница 1 из 9. Страница создана: 09.03.2023 16:49

закреплению не закрепленных компетенций, предложенных для проведения

Национальным центром «Абилимпикс» (приложение 3);

-   проанализировать и, при необходимости, актуализировать перечень

закрепленных за вверенной Вам образовательной организацией региональных

компетенций «Абилимпикс», а также рассмотреть возможность введения на

площадке вверенной Вам образовательной организации новых региональных

компетенций, востребованных на рынке труда, и сформировать соответствующие

предложения (приложение 4) с прикреплением письма по приложенному образцу

(приложение 5).

-  определить даты проведения соревнований по закрепленным и

планируемым к закреплению компетенциям (в пределах указанного выше периода);

-   начать подбор и формирование состава участников по категориям

«специалист», «студент», «школьник» по закрепленным и планируемым к

закреплению компетенциям.

В случае отсутствия закрепленных за образовательной организацией

национальных и региональных компетенций регионального чемпионата

«Абилимпикс», просим:

-  провести работу по информированию о возможности участия в

региональном чемпионате «Абилимпикс» по профильным компетенциям

обучающихся вверенной Вам образовательной организации, иных организаций,

осуществляющих деятельность на территории вашего муниципального района (с

конкурсными заданиями можно ознакомиться на официальном сайте движения

«Абилимпикс» по ссылке https://abilympics-russia.ru/competencies/);

-  довести информацию о наличии участников по соответствующим

компетенциям до образовательных организаций-площадок проведения чемпионата

«Абилимпикс» (закрепление представлено в приложении 1).

По результатам проведенной работы образовательным организациям,

имеющим закрепленные компетенции «Абилимпикс» и/или планирующим

закрепление дополнительных (закрепление впервые) компетенций «Абилимпикс»

просим в срок до 14 марта 2023 года  направить в установленном порядке

(официальным письмом через систему электронного документооборота) и на

электронный адрес liya@crpk.tatar информацию в соответствии с приложениями 2,

3, 4, 5.

Приложение: на 7 л. в 1 экз.

Министр                                                      И.Г.Хадиуллин

Л.М.Хайрутдинова

8 (843) 590-00-94 (доб.1130)

Документ создан в электронной форме. № 2833/23 от 09.03.2023. Исполнитель: Байгушев М.В.
Страница 2 из 9. Страница создана: 09.03.2023 16:49

mailto:liya@crpk.tatar

№ п/п Закрепленные образовательные организации Наименование компетенции

1 Казанский педагогический колледж Адаптивная физическая культура

2 Технический колледж им. В. Д. Поташова Аддитивное производство

3 Лениногорский нефтяной техникум Администрирование баз данных

4 Спасский техникум отраслевых технологий Администрирование отеля

5 Университет управления «ТИСБИ» Банковское дело

6 Набережночелнинский педагогический колледж Бисероплетение

7 Лениногорский нефтяной техникум Веб-дизайн

8
Международный центр компетенций — Казанский техникум информационных технологий и

связи
Веб-разработка (программирование)

9 Казанский торгово-экономический техникум Визаж

10 Нижнекамский политехнический колледж имени Е.Н.Королёва Водные технологии

11 Международный колледж сервиса Выпечка осетинских пирогов

12 Колледж малого бизнеса и предпринимательства Выпечка хлебобулочных изделий

13 Арский педагогический колледж Вязание крючком

14 Арский педагогический колледж Вязание спицами

15 Казанский техникум народных художественных промыслов Гончарное дело

16 Колледж малого бизнеса и предпринимательства Декорирование тортов

17 Казанский государственный институт культуры Дизайн персонажей/Анимация

18 Казанский государственный институт культуры Дизайн плаката

19 Казанский нефтехимический колледж им. В. П. Лушникова Документационное обеспечение управления и архивоведение

20 Набережночелнинский педагогический колледж Дошкольное воспитание

21 Казанский колледж технологии и дизайна Закройщик

22 Набережночелнинский медицинский колледж Зубной техник

23 Набережночелнинский педагогический колледж Игромастер

24 Колледж нефтехимии и нефтепереработки им. Н. В. Лемаева Изготовление изделий из полимерных материалов

25 Лениногорский музыкально-художественный педагогический колледж Изобразительное искусство

26 Бугульминский машиностроительный техникум Инженерный дизайн (CAD) САПР

27
Международный центр компетенций — Казанский техникум информационных технологий и

связи
Информационная безопасность

28 Казанский торгово-экономический техникум Карвинг

29 Казанский строительный колледж Кирпичная кладка

30 Спасский техникум отраслевых технологий Клининг

31 Колледж малого бизнеса и предпринимательства Кондитерское дело

32 Колледж малого бизнеса и предпринимательства Кулинарное дело

33 Колледж нефтехимии и нефтепереработки им. Н. В. Лемаева Лабораторный химический анализ

34 Казанский строительный колледж Ландшафтный дизайн

35 Нурлатский аграрный техникум Лозоплетение

36 Бугульминский строительно-технический колледж Малярное дело

37 Нижнекамский медицинский колледж Массажист

38 Лениногорский нефтяной техникум Мастер ОЦИ

39 Казанский государственный институт культуры Мастерство исполнителя

40 Казанский колледж строительства, архитектуры и городского хозяйства Мебельщик

41 Альметьевский медицинский колледж Медицинский и социальный уход

42 Казанский радиомеханический колледж Мультимедийная журналистика

43 Казанский торгово-экономический техникум Ногтевой сервис

44 Казанский строительный колледж Облицовка плиткой

45 Казанский торгово-экономический техникум Обработка текста

46 Лаишевский технико-экономический техникум Обслуживание авиационной техники

47 Лаишевский технико-экономический техникум Оператор беспилотного летательного аппарата

48 Казанский торгово-экономический техникум Парикмахерское искусство

49 Университет управления «ТИСБИ» Переводчик

50 Колледж малого бизнеса и предпринимательства Поварское дело

51 Казанский колледж технологии и дизайна Портной

52 Колледж малого бизнеса и предпринимательства Предпринимательство

53 Казанский торгово-экономический техникум Прикладная эстетика

54
Детский технопарк «Кванториум» МАУДО "Центр технического творчества и

профориентации" г.Нижнекамск
Промышленная робототехника

55 Университет управления «ТИСБИ» Психология

56
Детский технопарк «Кванториум» МАУДО "Центр технического творчества и

профориентации" г.Нижнекамск
Разработка виртуальной и дополненной реальности

57 Казанский техникум народных художественных промыслов Резьба по дереву

58 Нижнекамский агропромышленный колледж Ремонт и обслуживание автомобилей

59 Казанский колледж технологии и дизайна Ремонт обуви

60 Казанский торгово-экономический техникум Ресторанный сервис

Приложение 1

Компетенции регионального чемпионата "Абилимпикс" с закреплением за образовательными организациями

Документ создан в электронной форме. № 2833/23 от 09.03.2023. Исполнитель: Байгушев М.В.
Страница 3 из 9. Страница создана: 09.03.2023 16:50

61 Казанский педагогический колледж Робототехника

62 Лениногорский музыкально-художественный педагогический колледж Роспись по шелку

63 Нижнекамский политехнический колледж имени Е.Н.Королёва Сантехника и отопление

64 Казанский радиомеханический колледж Сборка-разборка электронного оборудования

65 Колледж нефтехимии и нефтепереработки им. Н. В. Лемаева Сварочные технологии

66
Международный центр компетенций — Казанский техникум информационных технологий и

связи
Сетевое и системное администрирование

67 Кукморский аграрный колледж Сити-фермерство

68 Казанский авиационно-технический колледж им. П. В. Дементьева Слесарное дело

69 Лаишевский технико-экономический техникум Социальная работа

70 Казанский колледж строительства, архитектуры и городского хозяйства Столярное дело

71 Казанский торгово-экономический техникум Студийный фотограф

72 Лениногорский политехнический колледж Сухое строительство и штукатурные работы

73 Технический колледж им. В. Д. Поташова Токарные работы на станках с ЧПУ

74 Казанский торгово-экономический техникум Торговля

75 Казанский торгово-экономический техникум Туризм

76 Набережночелнинский педагогический колледж Учитель начальных классов

77 Казанский торгово-экономический техникум Флористика

78 Казанский торгово-экономический техникум Фотограф-репортер

79 Технический колледж им. В. Д. Поташова Фрезерные работы на станках с ЧПУ

80 Чистопольский сельскохозяйственный техникум им. Г. И. Усманова Художественное вышивание

81 Лениногорский музыкально-художественный педагогический колледж Художественный дизайн

82 Колледж нефтехимии и нефтепереработки им. Н. В. Лемаева Цифровая метрология

83 Набережночелнинский педагогический колледж Цифровой дизайн

84 Казанский колледж технологии и дизайна Швея

85 Лениногорский политехнический колледж Экономика и бухгалтерский учет

86 Казанский энергетический колледж Электромонтаж

87 Колледж нефтехимии и нефтепереработки им. Н. В. Лемаева Электропривод и автоматика

88 Казанский техникум народных художественных промыслов Ювелирное дело

Документ создан в электронной форме. № 2833/23 от 09.03.2023. Исполнитель: Байгушев М.В.
Страница 4 из 9. Страница создана: 09.03.2023 16:50

№

п/п

Образовательная

организация

Наименование

компетенции
Место проведения

Дата

проведения

Главный эксперт

(предложение по

кандидатуре)

(ФИО)

Место

работы,

должность

Контактный

телефон

Заместитель

главного

эксперта

(ФИО)

Место

работы,

должность

Контактный

телефон

Технический

администратор

площадки

(ФИО)

Место

работы,

должность

Контактный

телефон

Ответственный за

проведение

регионального

чемпионата

"Абилимпикс" от

образовательной

организации

(ФИО)

Должность
Контактный

телефон

Приложение 2

Информация по закрепленным компетенциям ____________________________________________________________
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  (наименование образовательной организации)

Региональный чемпионат  "Абилимпикс" в Республике Татарстан (апрель− май 2022 года)

Документ создан в электронной форме. № 2833/23 от 09.03.2023. Исполнитель: Байгушев М.В.
Страница 5 из 9. Страница создана: 09.03.2023 16:50

№ п/п Образовательная организация Наименование компетенции Место проведения
Дата

проведения

Главный эксперт

(предложение по

кандидатуре) ФИО

Место работы,

должность

Контактный

телефон

Заместитель

главного

эксперта ФИО

Место работы,

должность

Контактный

телефон

Технический

администратор

площадки ФИО

Место работы,

должность

Контактный

телефон

Ответственный за

проведение

регионального

чемпионата

"Абилимпикс" от

образовательной

организации ФИО

Должность
Контактный

телефон

Брошюровка и переплетное дело

Веломеханика

Издательское дело

Медицинский лабораторный

анализ

Приложение 3

Предложения по дополнительному закреплению не закрепленых национальных компетенций "Абилимпикс"

Документ создан в электронной форме. № 2833/23 от 09.03.2023. Исполнитель: Байгушев М.В.
Страница 6 из 9. Страница создана: 09.03.2023 16:50

№

п/п

Образовательная

организация

Наименование

компетенции

Место

проведения

Дата

проведения

Главный эксперт

(предложение по

кандидатуре)

(ФИО)

Место

работы,

должность

Контактный

телефон

Заместитель

главного

эксперта

(ФИО)

Место

работы,

должность

Контактный

телефон

Технический

администратор

площадки (ФИО)

Место

работы,

должность

Контактный

телефон

Ответственный за

проведение

регионального

чемпионата

"Абилимпикс" от

образовательной

организации (ФИО)

Должность
Контактный

телефон

Приложение 4

Предложения по введению новых региональных компетенций "Абилимпикс"

Документ создан в электронной форме. № 2833/23 от 09.03.2023. Исполнитель: Байгушев М.В.
Страница 7 из 9. Страница создана: 09.03.2023 16:50

_____________________________________________________________

_________________________________________ вносит предложение о
                           (наименование образовательной организации)

внесении в перечень региональных компетенций регионального чемпионата

по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья «Абилимпикс» (далее – региональный чемпионат) в

Республике Татарстан компетенции «_________________________________»

                                                                                                             (наименование компетенции)

Данная профессия является востребованной и способствует

трудоустройству участников.

Образовательная организация располагает материально-технической

базой для организации и проведения соревнований в рамках регионального

чемпионата по данной компетенции и имеет возможность обеспечить участие

не менее 15 конкурсантов.

Примечание: далее возможно 2 варианта написания письма в

зависимости от того, есть ли предлагаемая компетенция в списке, который

предлагает Национальный центр «Абилимпикс».

1. Если компетенции, которую ваша образовательная организация

предлагает для введения в список региональных компетенций, нет в этом

списке, нужно написать:

Образовательная организация обязуется разработать и согласовать с

Национальным центром «Абилимпикс» и региональным центром развития

движения «Абилимпикс» в Республике Татарстан (ГАПОУ «Казанский

торгово-экономический техникум») конкурсное задание и остальную

необходимую документацию не менее чем за месяц до проведения

соревнований.

2. Если компетенция, которую ваша образовательная организация

предлагает для введения в список региональных компетенций, есть в списке,

нужно написать:

Генеральному директору

АНО «Центр развития

профессиональных

компетенций» –

Координатору движения

«Абилимпикс» в

Республике Татарстан

Губайдуллину Э.Ф.

от

________________________

________________________

________________________
(наименование образовательной организации)

Документ создан в электронной форме. № 2833/23 от 09.03.2023. Исполнитель: Байгушев М.В.
Страница 8 из 9. Страница создана: 09.03.2023 16:50

Образовательная организация гарантирует обеспечение взаимодействия

с другими регионами, которые проводят соревнования по данной

компетенции.

__________________________                                           ________________________
                           (должность)                                                                                                                  (ФИО)

_______________

                                                                                                             (подпись)

Документ создан в электронной форме. № 2833/23 от 09.03.2023. Исполнитель: Байгушев М.В.
Страница 9 из 9. Страница создана: 09.03.2023 16:50